
 

PORTARIA N° 078/2025 – CEFID 

A Diretora Geral do Centro de 
Ciências da Saúde e do Esporte da 
Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo inciso 
XVI do Art. 65 do Regimento Geral 
da UDESC. 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR, o resultado das eleições para Representação 

Discente para o Conselho Universitário – CONSUNI, Conselho de Centro – 

CONCEFID, Departamento de Educação Física – DEF, Departamento de 

Fisioterapia – DEFISIO e Departamento de Ciências da Saúde – DCS, para o 

período de um (1) ano a contar da data da posse, conforme os editais 27/2025 e 

28/2025 - CEFID respectivamente: 

 

Conselho de Centro – CONCEFID: 

Clair Costa Miranda (titular); 

Luiz Henrique Cabral Duarte (suplente). 

 

Departamento de Educação Física - DEF: 

                   Lenise Silva de Souza (titular); 

             Willy Douglas Cabrera Ostroski Mackoviak Gomes (suplente). 

 

                   Ryan Meira de Lucas (titular);  

                   Kauan Alexandre Oliveira dos Santos (suplente). 

           

Departamento de Fisioterapia - DEFISIO: 

Carolina Alberto Dias (titular); 

Maria Margareth Calueio Antônio (suplente).                        

 

Departamento de Ciências da Saúde - DCS: 

Douglas Oliveira Vieira (titular); 

Andrieli da Silva Dapper (suplente).                

 

      Florianópolis, 04 de agosto de 2025. 

 
Profª. Drª. Suzana Matheus Pereira 

Diretora Geral  

 

Em: 04/08/2025 - mportela 


